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Anotace (abstrakt)

Tématem této práce je zmapování vývoje mediální prezentace handicapovaných

sportovců v letech 1992 až 2012. Práce se zabývá mediálním obrazem sportovců

v deníku Právo (a Rudé Právo) a v deníku Sport (a Československý sport). Cílem

analýzy je zjistit, zda se obraz handicapovaných sportovců přibližuje zobrazení

takzvaných zdravých sportovců. Analytickou část práce proto tvoří komparativní

kvalitativní analýza článků o paralympionicích a olympionicích v době paralympijských

a olympijských her. Práce také analyzuje články, které vyšly týden před a po hrách.

Úvod práce tvoří kapitola, kde je popsáno, jak byli handicapovaní sportovci popisování

v tisku v minulosti. Jelikož jsou handicapovaní sportovci v médiích zobrazováni

stereotypně, součástí teoretických východisek studie je také rozbor termínu reprezentace

a stereotypizace. Samostatnou kapitolu tvoří analýza rámcování. Právě to, jakým

způsobem jsou texty o olympionicích a paralympionicích rámcovány, je důležité pro

následnou analýzu. Ta se skládá z šesti kapitol. Každá kapitola se věnuje jednomu roku,

kdy se konaly olympijské a paralympijské hry. Analýzou textů o nejúspěšnějších

sportovcích je pak provedeno srovnání mediálních zpracování her. Sekundárním

výsledkem analýzy je také zmapování vývoje sportovní žurnalistiky. Ta totiž za

sledovanou dobu doznala několik změn. V závěru práce jsou shrnuty výsledky analýzy,

která potvrzuje vývoj mediálního zpracování sportu handicapovaných.

Abstract

The subject of this diploma thesis is to map the media presentation development of

handicapped sportsmen in years 1992-2012. The thesis focuses on sportsmen media

impression in journals Právo (also Rudé právo) and Sport (also Československý sport).

The objective of this analysis is to find out, whether the impression of handicapped

sportsmen corresponds with the impression of so-called normal sportsmen. The

analytical part includes qualitative comparative analysis of articles about paralympic

and olympic athletes at the time of Olympic and Paralympic Games. The thesis also

analyse articles, that were published one week before or after the Games. The first

chapter describes, how were handicapped sportsmen noted in newspaper in the past. As

handicapped sportsmen are showed in media stereotypically, therefore there is a term

deconstruction of representation and stereotypization as a part of theory behind this

study. The framing analysis has its own chapter. The way, how texts about paralympic

and olympic athletes are framed, is important for further analysis. That analysis forms

six chapters. Every single chapter focuses on a single year, in which Olympic or

Paralympic Games were held. Using the analysis of texts about the most successfull

athletes leads to a comparison of those Games media impression. As a secondary result

of this analysis, there is also mapping of sport journalism development, that registered a

lot of changes throughout those years. In the end of the thesis are summarised the results

of the analysis, that confirms the development of media impression of handicap sport.

Klíčová slova: handicap, handicapovaní sportovci, letní olympijské hry, paralympiáda,

Právo, Sport, stereotypy
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Úvod
Lidé s handicapem žijí trochu jiný život než lidé bez handicapu. Například

vozíčkáři mají jiné možnosti než lidé zdraví. Jinak se pohybují, jinak tráví volný čas,

jinak cestují v MHD, a také je o nich jinak informováno v médiích. Vozíčkáři však

nejsou jediní, kterým se od médií dostává trochu jiného zobrazování. Jinak se píše

vesměs o všech lidech s nějakým handicapem. Podobně, jako se vyvíjejí například

možnosti cestování vozíčkářů v MHD (přibývá bezbariérových vstupů i spojů), mění se

i způsob, jak jsou handicapovaní lidé zobrazováni v médiích.

Tato práce má za úkol zmapovat vývoj, kterým prošlo mediální zpracování

tématu handicapovaní sportovci od roku 1992 do roku 2012. V Česku se již tímto

tématem zabývala Alice Němcová Tejkalová v knize Ti druzí sportovci: mediální

stereotypizace a rámcování handicapovaných v tisku v letech 1948–2008. Popsala vývoj

mediálního zpracování sportu handicapovaných od roku 1948, kdy se v Československu

konaly Kladrubské hry (pravděpodobně vůbec první sportovní hry pro tělesně

handicapované na světě), do roku 2008, kdy se konaly XIII. letní paralympijské hry

v Pekingu. Tato práce je doplněním zmiňované knihy.

Aby bylo možné zjistit, zda se mediální zpracování tématu handicapovaných

sportovců nějakým způsobem vyvíjelo, porovnal jsem ho s vývojem mediálního

zpracování tématu takzvaně zdravých sportovců. Snažil jsem se najít odpověď na

otázku, zda se postupně přibližuje zpravodajství o nehandicapovaných

a handicapovaných sportovcích.

Aby byla komparace co nejvíc relevantní, sledoval jsem vývoj mediálních

obrazů dvou podobných událostí – tedy letních olympijských a paralympijských her.

Zde je však nutné podotknout, že olympijské a paralympijské hry jsou natolik specifické

události, že výsledky mé analýzy nelze generalizovat na mediální zpracování sportu

jako takového. Během her je totiž mediální pokrytí sportovců daleko vyšší než

v období, kdy se velká sportovní událost nekoná. Během her se navíc média sportovcům

častěji věnují i z jiného hlediska než jen z toho sportovního.
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 Ve své analýze popisuji vývoj mediálního pokrytí během posledních šesti

olympijských a paralympijských her. Na začátku 90. let se média o sport

handicapovaných zajímala jen minimálně. Texty o paralympionicích se v tisku skoro

nevyskytovaly, když se tak stalo, tyto články měly jen velmi krátký rozsah a často

obsahovaly chyby nebo informace v nich byly neúplné. S postupem času však textů o

paralympionicích přibylo a zvýšila se i jejich kvalita. Jistým vývojem prošlo také

mediální zpracování olympijských her.

Analýza toho, jak jsou v médiích zobrazováni handicapovaní sportovci, může

také přispět k rozboření stereotypního nahlížení na sport handicapovaných. Jak jsem

totiž zjistil, paralympionici jsou často zobrazováni určitými stereotypy. Články o nich

bývají rámcovány jinak, než je tomu u olympioniků. V textech o handicapovaných

sportovcích hraje totiž velkou roli i příběh těchto lidí, který média prezentují často jako

tragický. Jiří Ježek je nejúspěšnějším handicapovaným cyklistou všech dob. Česká

tištěná média o něm však často nepíšou v první řadě jako o úspěšném sportovci, pro

český tisk je Ježek v první řadě cyklista s podkolenní amputací, který závodí navzdory

svému osudu.

To, jak média prezentují paralympioniky, je poměrně důležité. Běžný čtenář

českých deníků se totiž často na vlastní oči nesetká se sportem handicapovaných. Je tak

odkázán jen na obraz, který mu nabídnou média. Tyto obrazy však bývají stereotypně

rámcovány. Analýza rámcování a koncept stereotypizace proto tvoří teoretický úvod

této práce.

Součástí teoretické části práce je také kapitola, kde se pokusím blíže vysvětlit,

která média jsem pro svou analýzu zvolil. Závěr teoretické části tvoří kapitola, kde je

odůvodněn výběr sportovců, které jsem do své práce zahrnul. Právě kvůli relevantnosti

analýzy jsem volil jen určitou část medailistů z olympijských i paralympijských her. Má

práce se zabývá mediálním zpracováním příběhů nejúspěšnějších českých

paralympioniků a olympioniků, kteří v letech 1992–2012 reprezentovali Českou

republiku (či Československo).

Název práce byl oproti původnímu v tezích mírně zpřesněn, neboť lépe odpovídá

jejímu obsahu.

5

1. Teoretická východiska

1.1. Popis způsobu, jakým byli v minulosti zobrazováni
handicapovaní sportovci

Sport handicapovaných má poměrně krátkou historii. Soutěžení mezi

handicapovanými se začíná objevovat až někdy začátkem 20. století. Jak připomíná

Tejkalová (2012), v Československu se jako první začínali organizovat kvůli sportu

zrakově a sluchově handicapovaní: „Dostupné historické prameny považují r. 1929 za

počátek organizování sportovního hnutí nevidomých v Českých zemích na profesionální

úrovni. Vznikaly samostatné sportovní kluby nevidomých registrovaných u územních

župních správ. Prvním organizovaným a registrovaným sportovním klubem nevidomých

byla pražská STELLA.“
1

Československo má dokonce ve sportu handicapovaných jeden primát.

V červenci roku 1948 se zde uskutečnily tzv. Kladrubské hry.
2
Ty jsou pravděpodobně

vůbec prvními sportovními hrami pro tělesně handicapované. Oficiálně jsou

Mezinárodním paralympijským výborem uznávané jako první sportovní hry


[…]


a humor. Hodně se také projevilo výlučné postavení Jiřího Ježka mezi handicapovanými

sportovci. Ježek je úspěšný, pohledný a v jistých situacích ani není poznat, že je

handicapovaný. Mezi paralympioniky je jedinou celebritou. Tomu odpovídá i prostor,

který mu deníky věnovaly.

Co se týká informování o olympijských hrách v roce 2008, média pokračují

v trendu, který nastolila dřív – tedy v bulvarizaci. Hojně jsou publikovány texty

s nesportovní tématikou, často se řeší vztahy a soukromí sportovců (rámec soukromí).

Specifický rámec mají texty Kateřině Emmons. Velkou roli v textech o ní totiž hraje

i její manžel. Příběh dvou úspěšných sportovců, kteří se dali dohromady na olympiádě,

je velmi častým motivem. Média se také dále snaží přijít s „něčím novým“. Na

stránkách novin se tak objevuje například deník Kateřiny Emmons. Ta v něm referuje

nejen o svých závodech, ale nechá také čtenáře nahlédnout do svého soukromí.

Mediální zpracování paralympiády v Londýně 2012 bylo velkým krokem

zpátky. Mediální pokrytí her se rozsahem podobalo pokrytí ze začátku 90. let. Úspěchy

paralympioniků byly zaznamenány jen kratšími texty. Více prostoru od médií dostal jen

Ježek. Respektive Ježek dostal prostor hlavně v deníku Právo, kde je s cyklistou

i rozhovor. Deník Sport o jeho úspěchu v podstatě nepsal. Články o Ježkovi v Právu

také vykazují jisté společné rysy. Ježkovi byla věnována v textech jen část prostoru.

Nemalá část článku byla věnována dalším sportovcům a na závěr textu byla vždy nějaká

perlička. Jakoby se tak deníky (hlavně deník Sport) vrátily k rámcování, které pro texty

o paralympionicích používaly na počátku 90. let. Články o handicapovaných

sportovcích měly epizodický rámec. Čtenář se dozvěděl jen to, že paralympijský
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sportovce udělal na hrách úspěch. Kontext měly texty jen minimální. Skoro úplně také

zmizel rámec soukromí a zůstal jen rámec výkonnosti.

Naopak texty o olympionicích si v roce 2012 drží svůj „standart“. Články díky

kontextu měly rámec tematický. Kdy tématem textů je olympionikova cesta za

úspěchem. Deníky psaly o sportovci už před hrami, zajímaly se o jeho soukromí, trénink

i formu během olympijské sezóny. Čtenáři se z textů dozvěděli, kde olympionik během

her bydlel, jak se mu dařilo v průběhu závodu a jak svůj úspěch oslaví. Texty měly jak

rámec výkonnosti, tak rámec soukromí.

Také v roce 2012 se deníky snažily přijít s originálním formátem textů. Čtenář se

tak dozvěděl, jaký počet medailí tipovali české sportovní osobnosti a svůj tip představili

i reportéři, kteří se her osobně zúčastnili. Novým typem textu byly také například

rozhovory, které pro deník Sport dělala Věra Čáslavká. Ta zpovídala české medailové

naděje. Nově také do tištěného zpravodajství v roce 2012 začala pronikat nová média.

Deníky například citovaly Twitter nebo Facebook.

Mediální zpracování tématu handicapovaných sportovců zaznamenalo jistý

vývoj. Nedá se však říct, že by byl lineární. Nejvíce se texty o paralympionicích

podobají článkům o olympionicích v roce 2004. Tehdy byl deník Právo mediálním

partnerem české paralympijské výpravy. Deník Sport byl mimo jiné mediálním

partnerem české paralympijské výpravy v roce 2008. Mediální pokrytí paralympiády se

však v tomto roce spíše odvrátilo od způsobu, jakým bylo informováno o olympijských

hrách.

Jistý vývoj v letech 1992 – 2012 zaznamenalo také mediální pokrytí

olympijských her. Deníky se každé další hry snažily přijít s nějakým novým formátem,

aby čtenáře zaujaly. Na stránkách deníků se volí nejkrásnější sportovkyně, tipují se

výsledky her a prostor dostávají také známé mediální tváře a sportovní legendy.

V roce 2004 jsem si všiml, že do článků pronikají prvky bulvarizace. Texty se

začínají orientovat na zábavu. Média se často zabývají soukromím sportovců (vztahy).

V titulcích se objevují vykřičníky a v textech jsou expresivní výrazy. Bulvární ráz mají

také texty v dalších obdobích.
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Za 20 let se tak změnila také sportovní žurnalistika. Kromě výše zmíněných

aspektů nalezneme v 90. letech v textech zkratky nebo poznámky v závorkách. Ty

postupem času vymizí, stejně tak jako prvky reklamy, které jsou přímo v textech.

Deníky v 90. letech například explicitně vyjadřovaly podporu některým značkám.

Ačkoliv jsou deníky Právo (Rudé právo) a Sport (Československý sport)

považovány za velká a kvalitní média, našel jsem na jejich stránkách několik chyb. A to

hlavně, co se týče obsahové stránky. Média si některé informace neověřují a chybují tak

například ve věku některých aktérů článku.

Mediální pokrytí olympijských a paralympijských her se v období od roku 1992

až 2012 výrazně změnilo. Větší rozdíl je patrný u textů o paralympionicích. Ty byly na

začátku 90. let velmi odlišné od textů o olympionicích. Články byly krátké, obsahovaly

jen několik málo informací. Chyběl v nich kontext a větší popis závodu nebo sportovce.

Postupem času se kvalita textů, jak po rozsahové, tak i obsahové stránce přiblížila

mediálnímu zpracování olympijských her a zezábavňuje i bulvarizuje se obdobným

způsobem. Přesto však neplatí, že by handicapovaní sportovci měli s těmi

nepostiženými ve sledovaných denících podobnou pozici.
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