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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 2
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 2
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor mohl pro sumarizaci teoretických východisek práce využít více primárních zdrojů, i s oporou ve své
stávající teoretické části však provedl solidní kvalitatitní analýzu mediálních obsahů, která není jen pouhým
popisem, jenž se u závěrečných prací tohoto typu občas vyskytuje. Přínosem práce k výzkumům sportovní
žurnalistiky je především to, že se autor zabývá rozsáhlým časovým obdobím, neomezuje se pouze na
nepostižené nebo jen na handicapovné sportovce, jako tomu bylo u předchozích výzkumů, výsledky analýz
mediálního obrazu osobností jednotlivých olympijských a paralympijských her mezi sebou komparuje a všímá si
i změn v tištěné sportovní žurnalistice.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 2
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 2
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 3
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

3

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Jak je zjevné z předchozího číselného hodnocení, práce Marka Hýře je důležitým příspěvkem k analýzám české
sportovní žurnalistiky ve spojení s tématem rozdílu mezi texty o handicapovaných a nepostižených sportovcích.
Autor v práci přesvědčivě identifikuje významné rozdíly ve způsobu mediálního zpracování osobností ve sportu
postižených a nehandicapovaných, zároveň mu soustředění pouze na nejúspěšnější osobnosti, nikoliv na
sportovní akci samotnou (neboť mezi olympijskými a paralympijskými hrami je řada rozdílů, jež mohou dále
determinovat i zpravodajství o nich) umožňuje ještě relevantnější srovnání. Práci hodnotím stupněm velmi dobře
kvůli tomu, že text by si zasloužil ještě výraznější editaci a přestrukturování (zkrácení některých zbytečně se
opakujících citací jako argumentů, posílení závěru, nejlépe grafickým srovnáním nalezených rámců
v jednotlivých obdobích, propracovanější výklad významu nalezených rámců atd.), výrazně se to projevilo také u
použití zdrojů, kdy autor ve finální fázi nesjednotil způsob odkazování v jednotlivých částech práce a
v některých případech neodpovídá ani způsob citování (primární vs. sekundární dokument).

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!